
 PRR3ª-00012374/2023

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 32,32, DE  DE 5 DE MAIO DE 20235 DE MAIO DE 2023

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00012371/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 28/04/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

6 SÃO PAULO - VILA 
MARIANA

KARYNA MORI PROMOTOR DE JUSTIÇA 26/04/2023 a 
30/04/2023

11 ARAÇATUBA BRUNA DA COSTA NAVA
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
AURIFLAMA

25/04/2023 a 
28/04/2023

40 CATANDUVA ANTONIO BANDEIRA 
NETO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CATANDUVA

17/04/2023 a 
30/04/2023

43 CUNHA ANNA CLAUDIA 
CAMPOS DA COSTA 
GALVÃO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARATINGUETÁ

13/04/2023 a 
14/04/2023

43 CUNHA ANNA CLAUDIA 
CAMPOS DA COSTA 
GALVÃO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE GUARATINGUETÁ

03/04/2023 a 
11/04/2023

43 CUNHA PEDRO JOSÉ ROCHA E 
SILVA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 12/04/2023

82 OURINHOS LUCIO CAMARGO DE 
RAMOS JUNIOR

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
FARTURA

28/04/2023 a 
30/04/2023

112 SANTA BRANCA MARCIO ROGERIO 
FRACASSI

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/04/2023 a 
28/04/2023

123 SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

TULIO VINICIUS ROSA PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
GUARÁ

10/04/2023 a 
14/04/2023

124 SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

JULIA ALVES CAMARGO 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

14/04/2023 a 
20/04/2023

133 SÃO SIMÃO JOSÉ CARLOS 
GALLUCCI THOME

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PIRASSUNUNGA

04/04/2023 a 
05/04/2023

139 TAQUARITINGA GUSTAVO FERRONATO PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
NUPORANGA

05/04/2023 a 
14/04/2023

165 PRESIDENTE 
BERNARDES

GUSTAVO SILVA 
TAMAOKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
PRESIDENTE BERNARDES

28/04/2023

178 COLINA CLAUDIO LUIS 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/04/2023 a 

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
7
:
1
3
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
c
1
8
7
f
2
f
.
0
7
2
7
0
c
9
a
.
1
4
1
6
a
e
4
5
.
3
0
5
1
1
0
e
5



WATANABE 
ESCAVASSINI

DE FRANCA 30/04/2023

200 BARRA BONITA - 
BARRA BONITA

FERNANDO MASSELI 
HELENE

8º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CÍVEL DE BAURU

01/04/2023 a 
30/04/2023

217 MAUÁ CELISA AGATA LOPES 3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE JANDIRA

26/04/2023 a 
30/04/2023

217 MAUÁ LIVI RODRIGUES DE 
SOUZA

7º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MAUÁ

25/04/2023

217 MAUÁ YURI FISBERG 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PACAEMBU

17/04/2023 a 
24/04/2023

225 AURIFLAMA RUBIA PRADO 
MOTIZUKI

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ANDRADINA

10/04/2023 a 
14/04/2023

293 RIBEIRÃO PRETO DANIEL JOSE DE 
ANGELIS

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SERTÃOZINHO

17/04/2023

293 RIBEIRÃO PRETO JOÃO GUIMARÃES 
COZAC

PROMOTOR DE JUSTIÇA 13/04/2023 a 
16/04/2023

293 RIBEIRÃO PRETO JOÃO GUIMARÃES 
COZAC

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/04/2023 a 
30/04/2023

293 RIBEIRÃO PRETO YARA JEROZOLIMSKI 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE CASA BRANCA

12/04/2023

294 SOROCABA WILSON VELASCO 
JÚNIOR

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SÃO ROQUE

17/04/2023 a 
30/04/2023

304 JANDIRA BRUNO MORAIS 
FERREIRA

1º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE PROMISSÃO

14/04/2023 a 
16/04/2023

339 MAUÁ ANDRÉ AGUIAR DE 
CARVALHO

3º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE MAUÁ

16/04/2023 a 
26/04/2023

349 SÃO PAULO - 
JAÇANÃ

MIRIAN NEVES DE 
OLIVEIRA

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE COTIA

24/04/2023 a 
30/04/2023

383 SANTO ANDRÉ JOAO ALVARO SOARES 11º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE SANTO ANDRÉ

01/04/2023 a 
28/04/2023

416 TABOÃO DA SERRA MARIA JULIA KAIAL 
CURY

4º PROMOTORA DE JUSTIÇA 
DE TABOÃO DA SERRA

28/04/2023 a 
30/04/2023

419 ITAQUAQUECETUB
A

JOAQUIM PORTELA 
DIAS DO NASCIMENTO 
NETO

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ITAQUAQUECETUBA

03/04/2023 a 
14/04/2023

159 DUARTINA JERONYMO CREPALDI 
JÚNIOR

5º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
CRIMINAL DE BAURU

29/04/2023 a 
30/04/2023

167 REGENTE FEIJÓ GUSTAVO SILVA 
TAMAOKI

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
PRESIDENTE BERNARDES

21/04/2023 a 
27/04/2023

167 REGENTE FEIJÓ LUCAS MARQUES DE 
TAVARES OLEA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 28/04/2023 a 
30/04/2023

233 ESTRELA D'OESTE BRUNA DA COSTA NAVA
ZAMBON

PROMOTOR DE JUSTIÇA DE 
AURIFLAMA

01/04/2023 a 
24/04/2023

233 ESTRELA D'OESTE RUBIA PRADO 
MOTIZUKI

2º PROMOTOR DE JUSTIÇA 
DE ANDRADINA

25/04/2023 a 
30/04/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
7
:
1
3
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
c
1
8
7
f
2
f
.
0
7
2
7
0
c
9
a
.
1
4
1
6
a
e
4
5
.
3
0
5
1
1
0
e
5



DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às respectivas Zonas Eleitorais indicadas: 

ZONA MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO 
AFASTAMENTO

349 SÃO PAULO - JAÇANÃ SEM PROMOTOR ATUANTE 24/04/2023 a 
28/04/2023

225 AURIFLAMA LAILA HONAIN 10/04/2023 a 
14/04/2023

43 CUNHA ANNA CLAUDIA CAMPOS DA COSTA 
GALVÃO

12/04/2023

233 ESTRELA D'OESTE BRUNA DA COSTA NAVA ZAMBON 25/04/2023 a 
30/04/2023

217 MAUÁ YURI FISBERG 25/04/2023 a 
28/04/2023

106 RANCHARIA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/04/2023 

167 REGENTE FEIJÓ LUCAS MARQUES DE TAVARES OLEA 27/04/2023

294 SOROCABA RICARDO HILDEBRAND GARCIA 17/04/2023 a 
30/04/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares, nas respectivas Zonas Eleitorais e nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO 
AFASTAMENTO

42 CRUZEIRO SEM PROMOTOR ATUANTE 13/04/2023

58 ITATIBA SEM PROMOTOR ATUANTE 05/04/2023

86 PEDERNEIRAS SEM PROMOTOR ATUANTE 25/04/2023

90 PINDAMONHANGABA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/04/2023

102 PRESIDENTE 
VENCESLAU

SEM PROMOTOR ATUANTE 18/04/2023 a 25/04/2023

106 RANCHARIA SEM PROMOTOR ATUANTE 03/04/2023 a 04/04/2023

109 SERRANA SEM PROMOTOR ATUANTE 20/04/2023

135 SERTÃOZINHO SEM PROMOTOR ATUANTE 05/04/2023

139 TAQUARITINGA SEM PROMOTOR ATUANTE 19/04/2023

221 SALTO SEM PROMOTOR ATUANTE 24/04/2023

221 SALTO SEM PROMOTOR ATUANTE 19/04/2023 a 20/04/2023

224 CARDOSO SEM PROMOTOR ATUANTE 26/04/2023

291 FRANCA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/04/2023

295 PERUÍBE SEM PROMOTOR ATUANTE 03/04/2023

297 LINS SEM PROMOTOR ATUANTE 19/04/2023 a 20/04/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
7
:
1
3
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
c
1
8
7
f
2
f
.
0
7
2
7
0
c
9
a
.
1
4
1
6
a
e
4
5
.
3
0
5
1
1
0
e
5



303 CARAPICUÍBA SEM PROMOTOR ATUANTE 28/04/2023

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 5 de maio de 2023

            (assinatura digital)

   PAULA BAJER FERNANDES
          Procurador Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
5
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
7
:
1
3
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
f
c
1
8
7
f
2
f
.
0
7
2
7
0
c
9
a
.
1
4
1
6
a
e
4
5
.
3
0
5
1
1
0
e
5


